Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015116 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento
agropecuário e da Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº432/2015  PEDIDO:46 /2015- GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Hildegardo Nunes, para
participar da XV EXPONP.
DESTINO: Novo Progresso/PA
PERÍODO: 09 a 10/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Antonio Fonteles da Cruz Junior
CPF: 003772752-47
MATRÍCULA: 5909516/2
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 849590

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº433/2015  PEDIDO:27/2015-AS-
TEC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, Hildegardo
Nunes, no município de Novo Progresso.
DESTINO: Novo Progresso/PA
PERÍODO: 08 a 10/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) diárias
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
CPF: 563268902-68
MATRÍCULA: 80846037-1
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
ORIGEM/LOTAÇÃO: Itaituba/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 849789

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:.004/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO:.AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS, CARTUCHOS E
SERVIÇOS DE PLOTAGEM
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:.ART. 24, INCISO  II DA LEI NO
8.666/93.
JUSTIFICATIVA:.PARA ATENDIMENTO AO INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ-ITERPA
VALOR GLOBAL:.R$2.459,75 (dois mil, quatrocentos e cinquenta
e nove reais e setenta e cinco centavos).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015.PROJETO ATIVIDADE:.56.4534
NATUREZA DE DESPESA.339030 e 339039.FONTE:.0261/0661
CONTRATADO:.STAR COMERCIAL LTDA-ME.
CNPJ:.02.450.751/0001-35
ENDEREÇO:.Trav. das Mercês, 227, Térreo, CEP: 66.093-630, São
Braz, Belém(PA), Tel: 3236.2468,                                                e-mail:
gf.contabilidade@hotmail.com
ORDENADOR:.SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY.
CPF:.174.682.052-72

Protocolo 849534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº: 2010/105550
INTERESSADO: COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO
SÍTIO BOSQUE
MUNICÍPIO: MOJU
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA

TORNAR SEM EFEITO - PORTARIAS
ATOS ADMINISTRATIVOS
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 1395, de 11/06/2010, publicada
no DOE nº 31.686, de 14/06/2010, que homologou a sentença
do Processo nº 2003/313412, cujo interessado é o Senhor André

Luiz Peres da Natividade, tendo em vista o Termo de Desistência
e Renúncia constante dos autos, em favor da titulação coletiva,
determinando o cancelamento do Título Defi nitivo de Doação nº
02123/033, expedido em 10/07/2007;
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 000486, de 09/03/2005,
publicada no DOE nº 30.393, de 11/03/2010, que homologou
a sentença do Processo nº 2003/313402, cujo interessado é
o Senhor Valcir Peres da Natividade, tendo em vista o Termo
de Desistência e Renúncia constante dos autos, em favor da
titulação coletiva, determinando o cancelamento do Título
Defi nitivo de Doação nº 02122/062, expedido em 17/05/2005;
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 1498, de 18/06/2010,
publicada no DOE nº 31.691, de 21/06/2010, que homologou
a sentença do Processo nº 2003/313396, cujo interessado é
a Senhora Regina Célia da Natividade Silva, tendo em vista o
Termo de Desistência e Renúncia constante dos autos, em favor
da titulação coletiva, determinando o cancelamento do Título
Defi nitivo de Propriedade sob Condição Resolutiva nº 051,
expedido em 25/08/2010;
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 1428, de 11/06/2010,
publicada no DOE nº 31.686, de 14/06/2010, que homologou
a sentença do Processo nº 2003/313350, cujo interessado é o
Senhor Vicente da Natividade Ferreira, em razão de ter alienado
o imóvel ao Senhor Tiago Martins, antes da expedição do Título
Defi nitivo, o qual se reconhece como quilombola, determinando
o cancelamento do Título Defi nitivo de Propriedade sob Condição
Resolutiva nº 057, expedido em 25/08/2010;
CANCELAR o Título Defi nitivo sob Condição Resolutiva nº 035, de
Graciliana Ramos da Anunciação (2003/313421), em razão de
haver sito tornado sem efeito os atos de aprovação e sentença
constante do processo de origem, em virtude de Desistência em
favor do Domínio Coletivo. Constam ainda nos autos os Termos
de Desistência e Renúncia em favor da Comunidade Quilombola,
inexistindo registro imobiliário;
CANCELAR o Título Defi nitivo de Doação nº 02122/068, de
Marinaldo Ferreira da Natividade (2003/313421), em razão de
haver sito tornado sem efeito os atos de aprovação e sentença,
constante do processo de origem, em virtude de Desistência em
favor do Domínio Coletivo. Constam ainda nos autos os Termos
de Desistência e Renúncia em favor da Comunidade Quilombola,
inexistindo registro imobiliário.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 849642

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR.
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(RECONHECIMENTO DA COMUNIDADE REMANESCENTE DE
QUILOMBOS), EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/105550

COMUNIDADE
REMANESCENTE
DE QUILOMBO
SÍTIO BOSQUE

SÍTIO BOSQUE 1101ha.03a.85ca. MOJU 0350/2015

Belém(PA), 07.07.2015
                                      Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 849670

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de
terras, com as seguintes especifi cações:
ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA (HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO
1. 2012/527341 CRISTIAN

MARCELO
LUCAS

FAZENDA
ESMERALDA

289,0235 ESTRADA DO
PINDORAMA

TAILÂNDIA

2. 2010/203730 VIENA
SIDERÚRGICA

S/A

FAZENDA
SINUELO

574,6580 ROD. BR-010 -
VILA LIGAÇÃO

DOM ELISEU

3. 2008/556444 ELSIO
GUTTERRES

SÍTIO
GUTTERRES

53,3597 LOTE 7, GL. 03,
COL. PAULO
FONTELES

MARABÁ/
PARAUAPEBAS

4. 2013/567475 MATEUS
MOREIRA

FAZENDA BOA
ESPERANÇA

1.438,1126 A 5 KM DA ROD.
PA-256 - KM-19

PARAGOMINAS

5. 2014/169878 ADRIANO D
AGNOLUZZO

FAZENDA
FLORESTA

VERDE

1.118,7688 ESTRADA DA
VICINAL

DOM ELIZEU/
ULIANÓPOLIS

Belém(PA), 07 de julho de 2015.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

Protocolo 849908

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 847367, DE 02/07/2015

Portaria N° 2509/2015
SERVIDOR: 541926961/ ANA MARIA AVELAR FRAZÃO (GERENTE)
Onde se lê: “541926961/ ANA MARIA AVELAR FRAZÃO
(GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 06/07/2015 A 08/07/2015”
Leia-se “572253501 / LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES /
2,5 DIÁRIAS / 06/07/2015 A 08/07/2015 ”

Protocolo 849409

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2573/2015
Objetivo: Acompanhar as servidoras nas visitas técnicas de
verifi cação de documentos e novos cadastros de cheque moradia
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: SANTANA DO ARAGUAIA
Servidor:
58828503/ ROBSON DE DEUS MOREIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) /
1,5 DIÁRIAS / 08/07/2015 A 09/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 849433

Portaria: 2574/2015
Objetivo: Acompanhar as servidoras nas visitas técnicas de
verifi cação de documentos e novos cadastros de cheque moradia
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PAU D’ARCO
Servidor:
572240921/ ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI (GERENTE
REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS / 06/07/2015 A 07/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 849434

Portaria: 2575/2015
Objetivo: Realizar buscas a inadimplentes em 02 propriedades
rurais durante a campanha de vacinação etapa maio/2015 no
município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES
Servidor:
541930013/ RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 15/07/2015 A 15/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 849435

Portaria: 2576/2015
Objetivo: Realizar buscas a inadimplentes em 02 propriedades
rurais durante a campanha de vacinação etapa maio/2015 no
município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARITUBA/PA
Destino: BENEVIDES
Servidor:
555881671/ CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 15/07/2015 A 15/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 849436

Portaria: 2577/2015
Objetivo: Realizar buscas a inadimplentes em 03 propriedades
rurais durante a campanha de vacinação etapa maio/2015 no
município de Santa Izabel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARITUBA/PA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ
Servidor:
555881671/ CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 21/07/2015 A 21/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 849437